
 
JUDEŢUL TELEORMAN 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  ALEXANDRIA 
Nr. 8646/18.04.2018 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE  

 
la proiectul de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unui teren, 

 aparţinând domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, 

situat în str. Libertăţii, nr. 185, bloc A5 

 
 

Prin cererile nr. 4271/25.09.2017 şi 5005/21.11.2017, Banca Transilvania - 

Sucursala Alexandria solicită ,,închirierea unui teren de 1,5 mp, ..., pentru amplasarea 

unui TOTEM semnalizare.” 

Terenul solicitat aparţine domeniului public de interes local al municipiului 

Alexandria conform prevederilor H.G.R. nr. 1358/2001 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Teleorman, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Teleorman şi poate fi închiriat în conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) şi 

(2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, potrivit cărora : ,,Consiliile locale hotărăsc ca bunurile ce aparţin 

domeniului public sau privat de interes local al municipiului să fie concesionate ori să fie 

închiriate, prin licitaţie publică, organizată în condiţiile legii”. 

Amplasamentul studiat se află pe str. Libertăţii, nr. 185, identificat potrivit cărţii 

funciare nr. 25472 UAT Alexandria, tronson 4, între strada Av. Alexandru Colfescu şi str. 

Ion Creangă şi este cuprins în Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Alexandria, nr. crt. 4, cod clasificare 1.3.7.3. 

Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

propun elaborarea de către Direcţia Patrimoniu, Arhitect Şef, Direcţia Economică şi 

Direcţia Juridic  Comercial, a unui proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin 

licitaţie publică a terenului care aparţine domeniului public de interes local al 

municipiului Alexandria, situat în strada Libertăţii, nr. 185, bloc A5. 

Proiectul de hotărâre împreună cu întreaga documentaţie va fi supus spre dezbatere 

şi aprobare Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

 

 

          PRIMAR, 
 

Victor DRĂGUŞIN 


